RESPOSTA DE INDICAÇÃO

INDICAÇÃO N5 682/22 DE AUTORIA DO VEREADOR VER:

RONAIR NUNES, AO SR. LUAN ALISSON GONÇALVES -SEC.

MUNICIPAL DE URBANISMO E PAISAGISMO

RECEBEMOis
EUw9i// I

ESTADO DE MATO GROSSO

.  SECRETARIA MUNICIPALOC

URBANISMO L PAISAGISMO

Baira do Garças~MT, 07 de novembro de 2022.

Ofício n" 040/2022/GAB/SMUP

Da: Secretaria Municipal de Urbanismo e Paisagismo
Para Gabinete da Presidência

Senhor Pedro Ferreira da Silva Filho

Câmara Municipal de Barra do Garças - MT

ASSUNTO: Resposta as Indicações.

Prezados Vereadores,

Com os cordiais cumprimentos, venho através deste, em primeiro lugar

agradecer pelas indicações, e através deste ofício informa-los sobre a demanda

solicitada.

-  Indicação n° 682/2022, Vereador, Ronair de Jesus Nunes "onde

solicita a limpeza e manutenção dos Cemitérios Públicos no Município em razão

do Dia de Finados". Pois bem, informamos que a limpeza dos cemitérios públicos

desde que assumimos a pasta ela vera sendo feita periodicamente,

independentemente do dia de Finados, mas em razão do dia de fizemos uma força

tarefa iniciada no dia 19/10/2022 (quarta-feira), em todos os cemitérios citados

inclusive do Distrito de Voadeira.

Sem mais para o momento, renovo os votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,
Cocumsntoauinadodíiütalniente

tUMI ALISSON GONÇALVES DE OLIVEIRA
Dau: 07/11/2022 O9:S3:4O-03DO
Verífiqtfe«mhR{»://ver>fíuciorJti.br

RECIBO
Recebi pmOB' / L l : o9; 5

Luan Alisson Gonçalves de Oliveira ̂
Secretário Mimicipal de Urbanismo e Paisagismo

Portaria 18.931/2022-20/05/2022

[66) 3401-6723
smup.bg@outiook.com

Av. Antônio C. Cortes, 1042
Dermat - B. do Garças/MT

C,àm:ir:i
Mtttitcipai ■)>
Í5ARKA \ )i ) CAUCAS

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr, Dercy Gomes da Silva

Ano2022 • ■ ' ■
Plenário das Deliberações

Protocolo

N.«877 Em 24/10/2022

às 14:30 hs.

Assínat^^^^cionário

□ Projeto de Lei
□ Projeto de Decreto do
Legislativo
Q Projeto de Resolução
G Requerimento
Xliidicação
n Moção de
□ Emenda

N". 682/2022

Autores: Véi^dorRONÁlR DE JESUS NUNES-PSDB:

Senhor Presidente,

Indico à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e deliberação
do Plenário, que seja enviado expediente ao EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO
com cópias ao SECRETÁRIO MUNICIPAL DE URBANISMO E PAISAGISMO e ao
SECRETÁRIO DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS, solicitando que
determine ao Setor Competente, proceda a limpeza e manutenção dos Cemitérios Públicos
existentes no Município, tendo em vista a proximidade do Dia de Finados. Sendo eles:

1- Cemitério do Distrito de Indianópolis;
2-Cemitério do Distrito de Vale dos Sonhos;

Cemitério do JardlnrNova Barra;
4^ Cemitério Centrál de Barra do Gai^s;

outubro de 2022.
Sala das Sessõ a do Garças-MT, em 24 de

Presidente C

/RDE
Vere

de Obras Ambiente

Aprovactqjjbr Unanimidade
de \/9readOfe$
em sessão ordinária do

DÍ8 / .io / o2c>P^

(6£) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogaFcas.intieg.br—fb.com/ca 01 arabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro* Barra do Garças^ IVIT, CEP: 78600-023
cainara@barradQgarcas,mtJeg.bF/gi!inar.nasciinento@barradogaFcas.int.leg.br

'C:un:ini
Muníctjiüi rf<

P..\KKA 1)() C.XRCAS

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Br. Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

A referida solicitação se faz necessária, pois, os cemitérios estão com o mato
em tamanho excessivo ao redor e por cima dos túmulos, impossibilitando a passagem. Além
disso, devido à falta de limpeza, roedores e animais peçonhentos estão sendo atraídos para o
local. Infeli^ente, o cemitério só é lembrado quando perdemos um ente querido e em datas
especiais, como no dia de finados.

Pelo exposto, solicitamos ao Chefe do Poder Executivo e o Ilustre Secretário
que implemente a devida limpeza no local, objetivando garantir o asseio e estrutura minima aos
nossos munícipes no momento mais triste da vida de todos, que é quando perdemos um ente
querido. Sabemos que no próximo dia 02 de novembro^ milhares de pessoas tem o costume de
irem aos cemitérios prestar urna bomenagenrços seus/ntes quffridos falecidos.

Sala das Sessões

outubro de 2022.

unicipal deCâmar

Vereador-PS

Presidente Comrssãdme Obras Pu

;arra do Garças-MT, ém 24 de

feio Ambiente

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
b8rradiogarcas.int.leg.br—fb.cora/caroarabarradogarcas

Rua Mato GroKiOi N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP; 78600-023
cainara@barradogarcas,tntJeg,br/gUittar.nascimento@barradogarcas.intleg.br